Item se supplica che qualsivoglia cittadino et habitante in detta città in qualsivoglia stato, grado et preheminentia, tanto che tenesse officio de detta Università, quanto de vostra Ill.a Signoria, etiam de la Maestà de lo Signore Re, non possa in essa città gaudere franchitia nè immunità alcuna, attento li grandi pagamenti have essa Università, et perchè de tale cosa ditta Università ne have privilegio de la Maestà del Signore Re, che non fosse franco nullo da qualsevoglia ragione de pagamento et conditione de homini, per questo Vostra Ill.a Signoria se degne fare osservare ad unquem lo tenore de ditto regio privilegio.

Placet praefato Ill.mo Domino Principi quod servetur dictum regium privilegium et sic mandat omnibus officialibus dictae civitatis presentibus et futuris quod illud observent et observari faciant.

Item se supplica per essa Università ad Vostra Signoria, atteso che li tempi passati essa Università è stata multo oppressa dell'alloggiare indebitamente et senza ordine alcuno, hanno mossa optenere gratia de Vostra Ill.a Signoria che non possa alloggiare, nè debia fare altramente, excepto come se alloggia et fanno le terre demaniali, reservato quando accadesse venire ad Rubo la Maestà del signore Re, lo illustriss.mo signor Duca de Calabria, et la Ill.a Signoria Vostra.

Placet Illustrissimo Domino Principi, exceptis familiaribus et

domesticis suae illustrissimae Dominationis, et illis qui venerint cum Litteris Regiis aut Ill.mi Ducis Calabriae.

Item supplicano che essa Università et homini de detta città non siano tenuti dare a li officiali, ovvero Capitanei de Vostra Ill.ma Signoria nissuna altra cosa se non la stantia et casa dove avevano a fare loro residentia, et ad nulla altra cosa siano tenuti darli.

Placet praefato Ill.mo Domino Principi.

Item se supplica alla serenità vostra che partendosi lo Capitaneo da lo officio per qualesivoglia causa, che debeat lassare per locotenente uno cittadino ydoneo et sufficiente, et non sempre et de continuo lassarene uno, ad tale omneuno habea ad partecipare intro lo anno de ditto locotenentato, et de restare quando l'uno et quando l'altro, et per evitare la jurisdictione di una quasi Signoria, quale pareria avesse quello tale citatino, quando de continuo lo fosse lassato per locotenente.

Placet praefato Ill.mo Domino, et sic mandat deberi servari per officiales qui tempore erunt in dicta civitate.

Item se supplica che Vostra Illustrissima Signoria se digne ordinare che in lo castello de Rubo non se habea da tenere Castellano, che sia citatino de la ditto città per evitare le malivolentie et rancori occorrono a la jornata per volere l'uno citatino suppeditare l'altro, et ad tale che nullo citatino avesse da essere immune per la castellania preditta de li pagamenti de essa Università.

Ill.mus Dominus Princeps providet super expositis latiter quod erit bene provisum indepnitati dictae Universitatis et civibus ejusdem.

Item se degne la Serenità Vostra concederli de gratia speciale mutare omne anno lo ufficiale, et provvedere de homo ydoneo al nostro regimento, et che non possa essere ufficiale da vinti miglia a basso vicino a ditto terra, et presertim che non ce habeano da venire per officiali homini de Bisceglia, et che vostra Ill.ma Signoria se digne a lo fine de lo anno far sindacare ditto Capitaneo, et che lo sindacatore sia lo ufficiale novo con due altri cittadini probi et sufficienti eletti per ditto Università in lo jorno de San Bartolomeo, quale è a li XXVI iorni del mese de Augusto, et questo non si pete per altro excepto che lo ufficiale habea ad amministrare iustitia ad ciascuno egualmente, supplicando ancora che ditti officiali siano dottori in iure per evitare le intolerabili spese occorrono a li poveri vaxalli per mandare ad spese loro ad consiglio li officiali de omne cosa accade.

Praefato Ill.mo Domino placet praedicta concedere, reservato tamen quod hujusmodi capitulum non intelligatur pro vaxallis suae Illustrissimae Dominationis, quod possit constituere, et ordinare capitaneos in dicta civitate non obstante quod fuerint infra viginta miliaria.

Item che Vostra Ill.ma Signoria se degne concedere che ad quelli saranno ordinati Erari per Vostra Serenità in essa vostra città sia dato annuatim quello pagamento, ovvero salario, che parerà a Vostra Ill.ma Signoria essere come allo solito che de migliore voglia et più fedelmente se possa servire da loro Vostra Serenità.

Placet praefato Illustrissimo Domino ut est solitum et ut fit in aliis terris suae illustrissimae dominationis.

Item considerato che in lo territorio de essa Università de Rubo concorrono multi et diversi animali tanto in la està quanto in lo inverno, che Vostra Ill.ma Signoria se degne confirmare et de novo concedere che li homini de Rubo possano gaudere la defesa de Macchito per li loro animali domiti et ancora in essa possano tagliare legna juxta consuetum, et etiam possano pascere li bovi loro domiti in lo loco reale della selva secundo sono stati soliti per lo passato et secundo se contene in li capitoli de la foresta et bagliava de la vostra città de Rubo.

Placet praefato Domino Principi quod observentur capitula in omnibus; de incisione vero lignorum in defensione Macchiti mandat quod tantum pro usu hominum dictae civitatis incidere ligna possint; ita tamen quod non universos arbores incidant, sed illos rarificent ut restantes debito intervallo melius suscipiant incrementum.

Et piacendo a Vostra Illustrissima Signoria concedere ad essa Università la difesa di Macchito per possere tenere e nel tempo de le semente et altri tempi li bovi domiti per poter aumentare li campi, che non ci possa intrare bestiame agreste de nulla na-

tura, excepto, come è dicto, bovi domiti, essa Università riceverà ad singolare gratia de Vostra Illustrissima Signoria.

Placet praefato Illustrissimo Domino Principi concedere dictam defensam eidem Universitati pro usu bovum domitorum, ut in capitulo continetur ad ejus beneplacitum, cum reservatione incisionis lignaminum, ut continetur in precedenti capitulo. Verum quia territoria dictae civitatis Rubi sunt submissa Regiae Dohanae pecudum pro quibus per eandem Dohanam solvitur praefato Illustrissimo Domino Principi quaedam quantitas pecuniam, nec ipse illustrissimus Dominus princeps intendit aliquid damnum et praedictum resultaret dicto Ill.mo Domino Principi ratione dictae concessionis, quod dicta Universitas teneatur illud quod minus propterea solveretur per dohanam, riscarcire dicto Domino Principi et ejus curiae. Et volentes nos hujusmodi capitula et quodque ipsorum juxta decretationem in pede unicujusque capituli appositam dictae Universitati et hominibus ejusdem inviolabiliter et ad unquam perpetuo observentur. Tenore presentium de certa nostra scientia et ex gratia jam dicta capitula juxta tenorem dictarum decretationum confirmamus et approbamus nostraeque confirmationis et approbationis munimine roboramus et validamus et ut omni tempore et perpetuo dictae Universitati et hominibus sint firma, stabilia, realia ac observentur; tenore presentium de certa nostra scientia et expresse committimus et mandamus quibuscumque capitaneis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, eorumque locotenentibus et substitutis quo inspecta forma presentium capitulorum et privilegii, illam juxta tenorem dictarum decretationum dictae Universitati et hominibus observent et observari faciant inviolabiliter omni obstaculo et contradictione remotis et contrarium non faciant pro quanto gratiam nostram eam caram habent, et penam ducatorum mille cupiunt non subire. In quorum fidem presens fieri fecimus et nostro sigillo jussimus communiti. — Datum in Regia Paterna, Civitate Neapolis, die XIII mensis decembris MCCCLXXVII. — FEDERICUS.

VI.

Istrumento interceduto nel 1520 tra l'Università e il Duca di Andria pel fitto della Bagliava.

Archivio di Casa Jatta.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis P. F. et SS. Amen. — A salutifera Domini nostri Jesu Christi nativitate MDXX, regnantibus serenissimis, invictissimis ac chatolicis Dominis nostris Carolo de Austria divina favente clementia Romanorum Rege et nostro Imperatore semper Augusto: et Johanna de Aragonia ipsius etiam Caroli uxor primogenita dei gratia inclitis regibus Aragonum, Castellae, Hispaniae, utriusque Siciliae, citra et ultra Farum, Hie-rusalem, Ungariae, et Imperii. Anno primo, regnorum vero suorum anno septimo, feliciter amen; Mense Novembris, die vero septimo ejusdem mensis, nonae indictionis. In civitate Ruborum, Nos Nicolaus Varezius de terra Caurati, Regius ad vitam per totum regnum Siciliae ad contractus et cautelas judex, Nicolaus de Marinacziis de eodem Corato publicus ubilibet per totum regnum Siciliae, ac per universum terrarum orbem Regius Imperiali et Apostolica auctoritate Notarius; et subscripti testes de eadem civitate Ruborum et terrae Baroli, liciterati ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico locationis instrumento fatemur et notum facimus, atque testamur. Quo predicto die in nostra presentia personaliter constitutis excellentissimo Domino Antonio Carafa utili et assoluto Gomite Ruborum agente ad infrascripta omnia et singula in presenti instrumenti contenta per seipsum ejusque heredes et successores parte ex una, et Magnificis viris Angelo Antonio de Mondellis et Bernardino de Micchulo de eadem civitate Ruborum generalibus sindicis pro presenti anno Magnificae Universitatis dictae civitatis Ruborum agentibus similiter ad infrascripta omnia et singula in presenti instrumenti contenta, sindicario nomine, et pro parte affate Universitatis Ruborum cum assensu auctoritate et assistentia Magnificorum Ordinatorum affate Universitatis, videlicet: Johanius Colae Mandaturitiis, Petri Tortamano, Aurelii Pepe, Johannis Baptistae Boctini, Francisci Custrii Palmerii, Angeli

de Chiria, Marini de Liverio, Magistri Orfei de Menna, Basillii de Mastro Angelo, Marini de Claca, Nicolao de Rella, et Virgilius de Mandaturitiis; et infrascriptorum addictorum, videlicet: Notarii Leonardi Picchie, Notari Francisci Antonii Gelbosii, Achiliberti Falsoli, Notari Felicis Picchie, Antonelli Griffi, Cicci Girasoli, Roberti Roche, et Magistri Bartolomei protomagistri de dicta civitate Ruborum insimul congregatorum ad sonum campanae more solito consilium facientium ibidem presentium, et dictis Sindicis Sindicario quo supra nomine in omnibus et singulis in presenti instrumento contentis, sponte et unanimiter, et pari voto consensientium et auctorizantium parte ex altera: prefatus quidem Excellentissimus Dominus Comes ad interrogationem sibi coram nobis factam per supradictos syndicos declaravit: qualiter ipse tenebat et possidebat justo titulo inter alia ejus jura, quoddam jus Bajulationis, seu quadam Bagliva, cum aliquibus suis Capitibus et jurisdictionibus ipsis bajulatoriis, quam quidem Bajulationem ipse Excellens Dominus Comes singulis annis locabat aliquibus civibus dicte civitatis Ruborum pro mercede de qua melius poterat; et quia ipsi Bajuli dictam Bajulationem exercebant non sine molestia dictae civitatis et hominum ipsius propter ejus ardua solita et consueta capitula: cui Universitas ipsa volens salubriter prospicere, affati syndici ut supra supplicaverunt dictum Excellentem Dominum Comitem ut dignaretur dictam bajulationem ejusdem in perpetuum locari pro ea mercede pro qua ipse Excellens Dominus Comes jam in presente locaverat. Excellens Dominus Comes desiderans dicte Universitati rem gratam facere se prextavit ejusdem Sindicis ut supra in perpetuum locari ipsam Bajulationem pro ducatis sexcentum de carolenis singulis annis in tribus passis solvendis, cum aliquibus pactis et jurisdictionibus ut infra clarius patebit, incipiendo siquidem ipsa locatio a primo die mensis septembris sequentis anni decimae indictionis, et deinceps in perpetuum ut supra; et videntes dictae ambe partes dictam locationem utilem fore tam ipsi excellenti Domini Comiti quam dicte Universitati, desiderantes ipsam eandem ad effectum ducere hodie predicto die dictus Excellens Dominus Comes in jamdicta nostra presentia personaliter constitutus per se et suis heredibus et successoribus sponte et voluntarie cum tota juris et facti sollemnitate ad hoc necessaria interveniente servata locavit et locationis titulo per fustem, ut moris est, in perpetuum dedit, tradidit et concessit dictis Sindicis affate Universitatis civitatis Ruborum ibidem presentibus, et dictam locationem ab eo pro se ipsis, et eorum heredibus et successoribus sindicario nomine et pro parte dictae Universitatis Ruborum sollemniter et legitime recipientibus et stipulantibus dictam ejusdem Bajulationem; incipiendo a predicto primo die mensis septembris proximi futuri sequentis anni decimae indictionis, et deinceps in antea in perpetuum cum omnibus suis juribus actionibus, membris, directis et prerogativis, ac omnibus et singulis capitibus ejusdem Bajulationis spectantibus et pertinentibus quomocumque et qualitercumque eo modo et forma ut presentes et precedentes Bajuli conductores habebant et tenebant ipsam Bajulationem, ac habuerunt et tenerunt ab ipso excellenti domino Comite; investiendo ipsos Syndicos presentes ut supra de dicta Bajulatione et ejusdem juribus omnibus presentibus per fustem: quam traditionem per fustem presentes ipse voluerunt haberi loco veri actualis et realis traditionis....., a presenti die in antea et in perpetuum dicti Sindici conductores et eorum successores sindicario quo supra nomine et pro parte dictae Universitatis Ruborum ex et pro causa conductionis dicte Bajulationis cum omnibus ejus juribus ut supra, habeat, teneat et possideat titulo locationis dictam Bajulationem cum juribus suis omnibus predictis, ac dominantur eisdem, et de ea et in ea faciant et disponant tamquam veri et legitimi gubernatores ejusdem Bajulationis, et prout quilibet verus et legitimus conductor de re sua conducta facere potest et debet omni contradictione remota. Inde reservatione facta per affatum excellentem Dominum Comitem che la *sanzaria*, quale S. S. l'have donata ad Galiotta Pepe, et li pisi, li quali S. S. li ha donati ad Luca de Lampis de Rubo siano dei precedenti donatarii eorum vita durante: et post ejus mortem quod dicta jura consolidentur cum ipsa Bajulatione pleno jure pro qua quidem Bajulatione modo supradicto locata in perpetuum ut supra, dicti Sindici cum sollemnitate qua supra sponte et voluntarie per cautelam et stipulationem legi-

timam et sollemnem promiserunt, et se ipsos et eorum heredes et successores sindicario nomine, quo supra et pro parte dictae Universitatis Ruborum sollemniter et legitime obligaverunt mercedis nomine dictae locationis affatae Bajulationis et ejus jurium ut supra, dare, solvere, numerare tradere et consignare in pace et sine aliqua contradictione affato excellenti Domino Comiti Ruborum ibidem presenti; et dictam obligationem ab eis sindicario nomine et pro parte dictae civitatis Ruborum per se ipsos et ejus heredes et successores sollemniter et legitime recipiens et stipulans in carolenis argenti boni et justis ponderis ad carolenos decem per quolibet ducato computandos ducatos sexcentos. Incipiendos a primo die mensis septembris proxime venturi sequentis anni decimae indictionis, et deinceps solvendos per ipsos Syndicos et eorum successores sindicario quo supra nomine dicto excellenti Domino Comiti et ejus heredibus et successoribus aut alteri ejus nomine ibidem presenti recipienti et stipulanti ut supra, in tribus passis et solutionibus, videlicet ducatos ducentum per totum festum Nativitatis Domini, et ducatos ducentum per totum festum paschalis Resurrectionis Domini, et reliquos ducentum ducatos usque ad praedictam summam ducatorum sexcentum per totum ultimum diem mensis Augusti singulis annis in perpetuum; et post ipsos terminos et quamlibet ipsorum ad omnem requisitionem simplicem et sollemnem affati excellentis Domini Comitis locatoris, et eorum heredibus et successoribus, aut alterius cujuscumque ejus nomine tam in iudicio quam extra iudicium, seu modo aliquocumque; in cujus manibus hoc presens instrumentum sanum et integrum, aut eorum mandatum legitime apparebit ritu quocumque, in contrarium forte dictante quamlibet non obstantibus, cui affati Sindici conductores cum sollemnitate qua supra, per se ipsos et eorum successores sindicario qua supra nomine, et nunc sponte et expresse renunciaverunt in manibus dicti excellentis Domini Comitis presentis recipientis et stipulantis ut supra, quam tempore guerrae et pestis ipsi Sindici ut supra, seu ipsa Universitas Ruborum non teneatur respondere de dicta Bajulatione, seu de dicta locatione dicte Bajulationis dicto excellenti Domino Comiti, et ejus heredibus et successoribus ut supra, nisi quod tantum ex ipsa Bajulatione fieri et poterit exigi, reddendo computum de administratione facta propter impedimentum dicte guerrae et pestis existentis et quod tunc ipse excellens Dominus Comes et ejus heredes et successores ut supra possint eligere aliquem, vel aliquos, qui habeant videri omnes introitus et redditus dictae Bajulationis durante dicto impedimento declarato inter partes ipsos, quod intelligatur ratione guerrae dictam Universitatem non teneri ad dictos ducatos sexcentos durante impedimento guerrae presente, quandocumque fuerit denunciatum ipsi excellenti Domino Comiti et ejus heredibus et successoribus per dicte Universitate de dicta guerra in provincia Terrae Bari propter quod impedimentum exactio dictae Bajulationis in totum vel in majori parte, et ipsi homines et universitas civitatis Ruborum teneant, ac meneant et sequentur illa eadem vexilla et devotionem, quae et quam tenebit et venerabit et sequetur ipse excellens Dominus Comes et non aliter, nec alio modo; et similiter pro precedente intelligentia quando ipsa Civitas Ruborum, quod absit, amittat practicam et conversationem, et non aliter nec alio modo, cum sit ita inter partes ipsas sollemniter stipulatum; quamquidem locationem affate Bajulationis per ipsum excellentem Dominum Comitem et dictam promissionem et obligationem per dictos Syndicos quo supra nomine, et pro parte dictae Universitatis Civitatis Ruborum ad invicem vicissem et reciproce factam ut supra et omnia et singula in presenti instrumento contenta dictae ambae partes cum sollemnitate qua supra, et omni alio meliori modo ad invicem vicissim et reciproce promiserunt et se ipsos ad invicem sollemniter et legitime obligaverunt una alteri, alter alterae habere ratum, gratum, et firmum, ac rata, grata et firma, ac illa ad unquem in perpetuum observare, et observari facere et contra nullo futuro tempore dicere esponere et allegare, vel venire in iudicio, vel extra de jure vel facto per se ipsos vel eorum heredes et successores, aut ipsorum interpositam personam, aut modo alio quocumque. Immo voluntarie dicte ambe partes ad invicem, vicissim et reciproce sollemniter et legitime obligaverunt pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus defendere, antestare et disbrigare om-

nia et singula per ipsos in presenti instrumento apposita et contenta ab omnibus et singulis contraventuris hominibus et personis, promittentes ad invicem ut supra, se ipsas ad invicem face patiores in dicta locatione et promissionibus, ut supra, factis eorum propriis sumptibus et expensis quodcumque lis aut controversia fuerint eis super illis aut eorum aliquo modo, jure, causa aut ratione per quodcumque; ita quod in omnem eventum dicte partes ut supra omnibus predictis quod et qualiter prelegentur et subscribentur paciantur et gaudeant omni controversia et impedimento cessante ad penam unciarum mille auri solvendam siquidem in pro parte predicta omnia observantem, pro medietate presenti observantem predicta omnia quae et qualiter in presenti instrumento continentur et pro reliqua medietate eidem R.e Curiae eorum qua reclamatio fiet, meque prefato notario publico, tamquam persona publica nomine et pro parte dictae Curie: ipsis vero partibus et contrahentibus presentibus ad invicem, vicissim et reciproce penam ipsam in casu contraventionis supradictam sollemnem stipulationem predicta pena toties committatur petatur et exigatur ad effectum, quoties cum promissa vel eorum quodlibet fuerit quomodolibet retentum, qua pena soluta, aut non soluta, aut forte gratiose remissa presens nihilominus instrumentum cum eadem adiectione penae et omnibus in eo contentis in pro semper robore et efficacia perseveret et nihilominus omnes expensas, damna et interesse, quas et quae partes ipsa et earum heredes et successores..... vel subire contingerent de eorum proprio integraliter resarciatur, stando de eis volo et simplici verbo et dicto ipsarum partium, et earum heredum et successorum, nulla alia indictione, juramenti prestatione legitime ductione aut in dicta taxatione exquirendis; pro quibus omnibus et singulis adimplendis, inviolabiliter observandis, et non contraveniende ad dicta omnia dicte ambe partes contrahentes, ipsi vero Sindici cum sollemnitate qua supra, sponte et voluntarie et omni alio meliori modo ad invicem, vicissim et reciproce per se ipsis et eorum heredibus et successoribus sollemniter et legitime recipientibus et stipulantibus, hypotecaverunt, anteposuerunt et obligaverunt omnia et singula bona sua, eorum heredum et successorum; ipsi vero Sindici, sindicario quo supra nomine, et pro parte dictae Universitatis Civitatis Ruborum cum consensu quorum supra bona dictae Universitatis tam in generali quam in speciali mobilia, stabilia, presentia et futura, licita et illicita, se seque moventia et existentia ubique obligari vetita et a jure non permissa, ac actiones et jura eorum nomina et cognomina debitorum et omnia alia pro generali obligatione obligata non veniunt, et signanter dictam Bajulationem, datia et gabellam dictae Civitatis Ruborum tam impositas et impositas, quam pro tempore imponendas et imponenda sub precarii constitutione et cum potestate et speciali mandato capiendi et apponendi auctoritate propria presentis instrumenti vigore, sine licentia Curiae, decreto judicis, et mandato Procuratoris ipsaque bona vendendi, alienandi et distrahendi annali vel legali spatio minime spectantis, vel insolutum jure crediti justo pretio retinendi servatis vel non servatis juris et facti sollemnitatibus, quae in talibus a jure requiruntur. et donec predicta omnia et singula, quae et qualiter prelegentur et subscribuntur, nam invicem per ipsas partes pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus adimpleantur et inviolabiliter observentur, ac de omni damno, expensis et interesse fuerint integraliter refacti, facti ad fortiorem validitatem presentis contractus dictae ambe partes contrahentes certiorate, ut dixerunt, ab eorum jurisperitis de efficacia et importantia jurium infrascriptorum et aliorum omnium quibus possent se forte juvari super tenore presentis instrumenti, scienter, voluntarie et expresse et non aliter ad invicem vicissim et expresse, reciproce pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus presentibus, recipientibus et stipulantibus ut supra, renuntiaverunt exceptioni doli mali vel metus, deceptionis, seu fraude. In factum dicte locationis affatae Bajulationis cum omnibus juribus suis presentibus per ipsum excellentem dominum Comitem pro se et suis heredibus et successoribus dictis Sindicis nomine dictae Universitatis Ruborum, ut superius scriptum est non facti nec locati supradicta promissionis et obligationis prefatorum ducatorum sexcentum de carolenis mercedis nomine solvendorum eidem excel-

lenti domino Comiti, ejus heredibus et successoribus ut supra. Non facte nec interpositis dictarum pecuniarum ex causa predicta non debitarum realiter geste quam scripte, et presenti non sic celebrato contractu renunciaverunt, et dicte ambe partes sollemniter et legitime ut supra subsidiariae cuiuscumque quorum assertionis et confessionis, locationis, traditionis, et assignationis, constitutionum, promissionum, obligationum, per ipsas ambas partes vicissim, ad invicem et reciproce, ut predicatur, non factarum conditioni indebiti ob causam, sine causa et ob turpem causam omni et utriusque juris auxilio, canonico et civili, juri scripto et non scripto, usui, consuetudini, constitutionario et longobardo, edicto vel edendo; beneficio restitutionis in integrum cuiuscumque computanti, legi qua deceptis et circumventis subvenitur. Legi prohibendi penam in contractibus adhiberi et adhibita exigi non permittit, capitulo Regni quo cavetur quod Boves aratorii, alia ad agriculturam pertinentia et animalia ad centimulos deputata capi non possint, legi dicenti plus valere quod agitur quam quod simulate concipitur. Codice dicenti actorem debet sequi forum rei. Codice de duobus et pluribus reis debendis; epistola divi Adriani, beneficio Fori et ipsi Fori legi. Si convenit fit de jurisdictione omnium judicum, privilegii primarum et secundarum Causarum dicte civitatis Ruborum, actionibus moratoriis, dilatoriis, supersessoriiis, actionibus decennialibus salvaguardiis et salvis conditionibus regii, et quorumcumque Dominorum impetratis, impetrandis sub quavis forma et expositione verborum ac ipsis non utendis contra instrumentum, idem etiam si procederetur per proprio motu Regis concedentis, et generaliter omnibus et singulis aliis juribus, exceptionibus, legibus, beneficiis privilegiiis, immunitatibus franchigiis, constitutionibus, pragmaticis, capitulis, rescriptis, consuetudinibus et auxiliis universis, quibus seu quorum aliquo prefate ambe partes contrahentes ut supra uti et juvari se possent ac a presenti sua obligationi teneri, et specialiter legi dicenti generalem renuntiationem non valere, quam partes ipse ut supra valere voluerunt et se extendi tam ad specificata jura quam ad non specificata etiam incognita de quibus partes ipse non cognoverunt, et ipsa non specificata pro specificatis habeantur, sive fuerint minor expressis, sive eis equalia, sive majora, proinde ac si omnia et singula essent in praesentibus expressata et specificata et specificae declarata legi si quis cautionibus, et aliis juribus in gratiam disponentibus non obstantibus quoquomodo; volentes etiam partes ipse contrahentes cum sollemnitatibus quibus supra ex pacto sollemni stipulatione valato et in limine presentis contractus sollemniter et legitime apposito, quod presens instrumentum possit refici, extendi et emendari ac contraferi per me predictum Notarium ad sensum sapientis eligendis per ipsum excellentem Dominum Comitem vel ejus heredes et successores, quoties sibi videbitur et placebit pro qua in illo non mutata qualitate contractus, quantitate mercedis, nec personas contrahentium possit in eo addi omnes et singulae clausulae juris et facti, etiam non stipulatis, nec cogitatis pro observantia presentis instrumenti. Itaque presens instrumentum et locatio omni futuro tempore in suo robore et efficacia perseveret, et dicti Sindici nomine dicte Universitatis Civitatis Ruborum seu ipsa Universitas dictam Bajulationem per ipsos ut supra conductam in perpetuum gaudeant et possideant omni contradictione remota, et dictus excellens Dominus Comes per se et suos heredes et successores affatos ducatos sexcentum de carolenis pro dicta Bajulatione per ipsum ut supra locata ab eis Sindicis, sindicario quo supra nomine, seu a dicta Universitate Ruborum singulis annis in perpetuum percipiat, habeat et consequat effectualiter, integraliter, et sine aliqua contradictione aut diminutione quacumque; et pro firmiori robore et observantia omnium promissorum dicte ambe partes ipsi vero Sindici ad sollemnitate qua supra, et sindicario quo supra nomine ad invicem, vicissim et reciproce pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus *juraverunt* supra sacrosanctis scripturis corporaliter manu tactis omnia et singula supra et infrascripta esse vera et non simulata nec ficta, aut metu et suasionem celebrata, sed ea re mera et spontanea voluntate illa prout observare et observari facere et non contradicere, opponere allegare ut veritas prout et qualiter ut supra scriptum. In cujus rei testimonium et ad ipsius excellentis Domini Comitiss.

petitionem, instantiam pariter et cautelae certitudinem, atque fidem omnium promissionum factum est exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus mei publici Notarij, signo meo solito signatum, subscriptum subscriptione annalis quo supra Judicis, et nostra, subscriptorum testium subscriptionibus roboratum, interlineatis sopitis ubi legitur « renunciaverunt non vitiose sed oblivione » idéo pro autentico habeatur, quod scripsi ego ipse mea manu Publeus ut supra Notarius, quod in premissis omnibus vocatus et rogatus, interfui et ipsum meo solito consueto signo signavi.

- Ego Nicolaus Verezius Reg. Judex qui supra.
- Ego Centurio Galiberto testis sum.
- Ego Dominus Feulus de Feulis de Rubo Archipresbiter ipsius civitatis pro teste interfui et ad fidem mea manu propria subscripsi.
- Ego dominus Ambrosius Perrensis Arcidiaconus Rubensis pro teste interfui et ad fidem mea manu propria subscripsi.
- Io Domino Aurelio Flerentino sono testimonio allo presente.
- Ego Dominus Marchus Perrensis de Botunto interfui.
- Ego Diaconus Marchus della Pace testis sum.
- Ego Dominus Nicolaus Angelus Decio testis sum.
- Ego Dominus Automius Otti testis interfui.

VII.

Transactum publicum factum ad instantiam Mg.ci Constantini Pincerna Sindici Credenzerii Magnificae Universitatis Rubi, pro praesente anno decimae indictionis, ut infra:

(Repertorio del C.co Vincenzo Cyani-Passeri, XXIII).

Die quintodecimo mensis novembris 1566, X indictionis in civitate Ruborum pro primo die in nostra presentia personaliter constitutus Magnificus Constantinus de Pincernis de civitate Ruborum Syndicum, Credenzerium Magnificae Universitatis dictae civitatis Ruborum pro presenti anno X indictionis, et syndicario nomine et pro parte dictae Magnificae Universitatis asserit et ostendit coram nobis quasdam modernas gratias in folio magnificae Universitatis concessas et firmata per Ill.am D.am Porciam Carafam de Neapoli Comitissam dictae civitatis Ruborum haliam et tutricem Ill.mi Domini Fabritii Carafa filii unigeniti et heredis bonae memoriae Illustrissimi Domini Antonii Carafae Ducis Andriae et Comitum Ruborum, utilis domini dictae civitatis Ruborum, subscriptas, firmatas et raboratas manu predictae Ill.e Dom. Comitissae, nomine quo supra, et sigillatas cerae citrinae predictae suae dominationis, non viciatas, nec alicui sui parte cancellatas, vel suspectas, et sanas, et integras: quorum quidem tenor talis est.

Supplicationi alla Ill.^a Contessa de Ruvo balia et nutrice dell'Illustris.^o Duca d'Andria et Conte di Ruvo per la Magnifica Università di detta città di Ruvo.

In primis si supplica detta Ill.^a Signora Contessa, che sua Signoria Ill.^a resti servita far grazia ad essa Università mutare lo Erario, quale al presente è in Ruvo, et che l'ordinarij successori non abbiano franchitia alcuna, così come non hanno avuto gli altri erarij retropassati, poichè ci è stato sempre costume de non dare franchitia alcuna.

Quo ad mutationem Erarij sui Ill.a Domina providebit, et quo ad immunitatem et franchitiam mandat servari solitum et consuetum.

Item che Sua Signoria Illustrissima resti servita far gratia a detta Università mutare lo Auditore delle seconde cause, cioè M. Angelo Cicurio, a causa che molti cittadini se aggravano di esso per liti, et che li atti se fanno in detta Audentia li piaccia limitare del pagamento et che si paghino come si paga in la città de Ruvo.

Sua Ill.a Domina provideat quam primum de alio Auditore, quo ad reliqua quae supplicata placet ut petitur.

Item che sua Signoria Ill.a resti servita per gratia, che detta Magnifica Università ogni anno secondo la sua necessità possa mandare et tenere in Napoli una persona di Ruvo per sollecitare

nelle cause et liti, le quali pro tempore se avranno da agitare per beneficio et utile di detta Magnifica Università.

Placet obtenta tam licentia ab Illst. Domino Vice-Rege, stante prohibitione Regiae Pragmaticae.

Item che S. S. Ill.a resti servita far gratia a detta Università limitare le franchizie del Castellano della Torre, et che solamente abbia da esser franco limitatamente conforme al justo circa il vitto suo tantum et non altrimenti, et ancora che Sua Signoria Illustrissima abbia a limitare il portello della Torre predetta, che per li carcerati se abbiano a pagare conforme a quello che si paga in la G. C. della Vicaria per esser cosa giusta, tanto più che antiquamente si è osservato sempre il medesimo, et questo per disgravio dei cittadini.

Quo ad franchitia servetur solitum et consuetum, et quo ad solutionem juris carceris Ill.a Domina Comitissa mandat illam fieri pro ut sit in locis et castris convicinis.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia a detta Magnifica Università di Ruvo, che non sia tenuta dar paglia et acqua per li cavalli et altri bestiami di detto illustrissimo Signor Conte nostro, eccetto a tempo che detto Ill.mo Signore starà in Ruvo come per il passato usato.

Placet per cives non teneatur consignare paleam nec aquam, nisi juxta solitum pro equis Illustrissimi Ducis et curiae tantum, etiam in eius obsentiam.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Università, che li ufficiali li quali in futurum pro tempore saranno in questa città di Ruvo, quolibet anno, abbiano ad essere sempre Dottori di legge et lontani da questa città di Ruvo per vintiquattro miglia conforme alli nostri Privilegi antiquissimi.

Placet.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia a detta Magnifica Università, che conforme alli nostri privilegi predetti ne abbia sempre ad essere osservato il *tridico* fra il quale detto ufficiale e sua Corte non possa procedere a cosa alcuna, nè a pigliare informazione et querela di parte per qualsivoglia delitto, purchè non ci sia sangue iuxta l'ordini dei detti nostri privilegi et che mettendosi le querele infra il *tridico* predetto, detta Corte non più possa procedere contro l'accusato et querelato.

Placet servari privilegium si et ut haecenus servata fuere.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Magnifica Università che li Segretari quali pro tempore saranno del detto Ill.mo Signor Conte nostro non abbiano de sorte alcuna ad addimandare pagamento alcuno per espeditone di memoriale di qualsivoglia cosa, che si facesse tanto di gratia come di qualsivoglia altra cosa.

Placet quo ad repetitionem memorialium iustitiae, quo ad aliam servetur solitum.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Magnifica Università che detto Ill.mo Signor Conte nostro et Duca d'Andria abbia sempre et in ogni futuro tempo ad tenere Ruvo per camera sua con favorirlo sempre circa li alloggiamenti, che si facessero de genti d'armi e fanti a piedi.

Placet.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Magnifica Università che essendo il Camerlingo per la provisione che tiene non attento alla esecuzione della justitia et allo carcerare delli debitori, che se li debbia dare per quello che domanderà la carceratione de alcuno cinque tornesi per dentro la città, ma avendolo a pigliare fuori di detta città, dalla Carrara a bascio, se li debbiano dare carlini due, et dalla Carrara in suso in qualsivoglia luoco che fusse quello che si ha da carcerare, se li abbiano da dare carlini tre; ma che il pagamento predetto si abbia a fare in cause civili tantum.

Placet ut supra.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Università, che il maestro del mercato, il quale in futurum pro tempore sarà, abbia da essere prima meritevole di detto officio et di età di anni trenta, acciò se ne possa sperare retto et sano governo.

Placet ut supra servata in electione nominatorum per nos facienda juxta solitum.

Item che S. S. Ill.ma resti servita far gratia ad essa Magnifica Università, che questa Università di Ruvo non si abbia in futu-

rum in qualsivoglia tempo per qualsivoglia causa ad impegnare a qualsivoglia persona per detta Ill.ma Signora Contessa, ma tenerla sempre in sua jurisdictione et utile dominio, come per lo passato si è fatto per gli altri illustrissimi predecessori nostri Signori padroni.

Placet nisi quando, quod absit, extrema necessitas vertat.

Item che S. S. Ill.a resti servita far gratia ad essa Magnifica Università de far gratia alli carcerati ed inquisiti, che non hanno parti, et quelli che hanno parti farli subito spedire de justizia.

Iam fuit indultum.

Item che S. S. Ill.a resti servita far gratia ad essa Magnifica Università et alli eredi del quondam Notar Felice et Col'Angelo Picchia, il quale dottore abbia ad essere giudice delegato della prima causa attuale: detta lite abbia presto fine.

Magnificus Tiberius Olimpius U. I. D., cui presentem causam committit in eadem summarie simplicissime et de plano partibus auditis procedat et justitiam faciat.

Expedita fuerunt supradicta Capitula per supradictam Ill.mam Dominam Comitissam Ruborum; Neapoli sub die octavo septembris 1566. Porcia Carafa Contessa di Ruvo (extat sigillum).

Quibus quidem gratis per nos visis, lectis et recitatis de verbo ad verbum per me predictum Notarium coram nobis presentibus et ipso Magnifico Sindico restitutus et penes . . . Magnifici Syndici conservantis, et ut . . . dictum Magnificum Syndicum nomine quo supra requisivit nos per publicum transcriptum conficere deberemus, ut dictis in perpetuum haberet generalem notitiam, nos autem suae requisitioni benigne annuentes, et quia juxta petit et juxta petentibus non est denegandus assensus, stante super hoc officium nostrum quod publicum est, illudque nemini denegari possumus neque debemus, unde etc.

Presentibus C. Paulo de Ippolito rubense regio giudice. Per testibus: Donno Giov. Cirasole; Donno Giov. Pietro de Gesario; Donno Mario Fracco; Donno Fabritio de Quieso; Diacono Joanne Brucolo; Diacono Antonio de Feulis; Subdiacono Thoma Picchia; Cl. Joanne Baptista de Antonio de Feulis; Donno Antonio Nicola Palmero; Joanne Matteo Marzocco de Rubis etc.

VIII.

Istrumento di vendita del Bosco feudale di Ruvo alla Regia Corte.

(Archivio di Casa Jatta).

Die decimanona mensis septembris, presentata per Mag.m Dominum D. Joannem Ventiquattro. Die XVI mensis martii MDLII; in palatio Illustrissimi Domini Viceregis infrascripti extra et prope civitatem Putheulorum. In nostra presentia constitutis Ill.mo Domino D. Petro de Toledo Marchione Villae Franchae et in presenti regno Viceregi et Capitaneo generale dictarum Majestatum in hoc Regno, et ipsarum Majestatum Procuratore, vigore nonnullorum Mandatorum in sui personam factorum per dictas Caesareas et Catholicas Majestates et agente ad infrascripta omnia in nomine et pro parte Majestatum predictarum, Regiae Curiae, et Fisci hujus regni et pro earundem Majestatum, Curiae et Fisci hujus regni predicti felicibus heredibus et successoribus ex utili expedienti et necessaria causa ipsis et ipsarum Majestatum et ad majorem cautelam cum presentia et assistentia regii collateralis Consilii ex una parte; et excellenti domino Fabritio Carafa Comite Ruborum agente similiter ad infrascripta omnia pro se, ejusque heredibus et successoribus, prout tenet a Regia Curia et possidet dictam civitatem Ruborum ex parte altera. Prefatus excellens Comes sponte asseruit coram nobis, et dicto Ill.mo Domino Prorege presente, se habere juxta tamquam utilem et patronum immediate et in capite a Regia Curia in feudum quoddam nemus, situm in pertinentiis dictae civitatis Ruborum juxta suos veros confines, pro cuius nemoris erba et pascuo dicta Regia Curia annuatim pro servitio Re-

giae Dohanae Menepecudum Apuliae dat et solvit eidem Excellenti Comiti ducatos quingentos de carolenis argenti, in quo nemore non possunt intrare pecudes nisi in vigilia nativitatibus Domini anni cujuslibet; et considerans prefatus Ill.mus Dominus Prorex pro servitio, utilitate et comodo dicte R.e Curie et Dohane Menepecudum Apuliae nedum dictam erbam et pascuum habere, verum etiam et glandem et jus glandium dicti nemoris et quod pecudes et alia animalia dictae Regiae Dohanae possint intrare in dictum nemus a die XV mensis septembris anni cujuslibet per totum diem Festi Sancti Angeli de mense maj, requisivisse eundem excellentem Comitem quatenus volens illas et illud eidem Regiae Curiae cedere et relaxare, offerendo proinde eidem excellenti Comiti anno quolibet solvere et dare annuos ducatos mille et ducentos quinquaginta de carolenis argenti, ultra dictos alios annuos ducatos quingentos pro quolibet anno debitos pro dicta erba et pascuo. Et volens predictus Excellentissimus Comes de predictis eidem illustrissimo Proregi complacere et dictam cessionem et relaxationem realiter ad effectum ducere ut infra, sponte producto die coram nobis, non vi dolo et omni meliori via cum assistentia dicti regi collateralis Consilii relaxavit dedit, concessit, renunciavit dictis Majestatibus, Curiae et Fisco hujus Regni absentibus, et prefato Domino Proregi, mihi que etiam prefato Notario publico, tamquam personae publicae, ratione mei officii rogato a dicto excellenti Comite, presentibus et pro dictis Majestatibus Regiae Curiae et Fisco et earum felicibus heredibus et successoribus recipientibus et stipulantibus dictum jus glandium dicti nemoris et usus aquandi et pernoctandi in eodem nemore et omne aliud jus ad dictum Comitem expectans et pertinens et quod expectare et pertinere posset, cum potestate quod valeat dicta Regia Curia et ejus Magnifici Ministri et Officiales, qui pro tempore fuerunt in dicta Regia Dohana menaepecudum Apuliae intrari facere pecudes et alia animalia quaecumque in dicto nemore quolibet anno in perpetuum pro servitio dictae Regiae Dohanae Menepecudum a die XV mensis septembris anni cujuslibet et tenere per totum dictum diem Sancti Angeli de mense Maj anni cujuslibet, non obstante quod esset solitum intrare in vigilia nativitatibus Domini cujuslibet anni; et licet non intrare Regia Dohana in locationem dicta die XV septembris, tamen debeat dictum nemus custodiri per officiales Regiae Dohanae e dicta die XV septembris in antea. Itaque nullum genus animalium possit nemus ingredi elasso die XV septembris, nisi tantum animalia Regiae Dohanae in locationem intrantes. Verum pro usu Bobum dictae Universitatis, qui sunt soliti ingredi et pasculari in dicto nemore tempore hiemali, ampliatur defensa magna, seu parcum dicte Universitatis, ut dicto tempore hiemali possint supra dicta animalia dictae Universitatis commodius pasculari. Salvis nihilominus et expresse reservatis eidem excellenti Comiti omnibus et quibuscumque juribus et actionibus, quas et quae Universitas et homines dictae Civitatis Ruborum teneant ab eodem excellenti Comite, ita quod libere liceat et licitum sit eidem Majestatibus, Regiae Curiae et Fisco dictum jus glandium, erbam et pascuum, ac usus aquandi et pernoctandi, et omne aliud jus expectans et pertinens et quod et quam expectare et pertinere posset in dicto nemore ex nunc in antea, et in perpetuum habere tenere et possidere, et in dictum nemus in quolibet anno intrari facere pecudes et alia animalia quaecumque a dicto die XV mensis septembris anni cujuslibet et tenere per totum dictum festum Sancti Angeli de Mense Maj ut supra, dictisque erbis, pascuo et glandibus ac aquis in dicto nemore existentibus gaudere et uti frui, atque vendere et alienare et aliter disponere pro ipsius regiae Curiae arbitrio voluntate, absque contradictione et ostaculo aliquo et impedimento predicti Excellentis Comitis, et hoc ad rationem et pro ducatis mille et ducentis quinquaginta de carolenis argenti pro quolibet anno ultra dictos ducatos quingentos annuos eidem excellenti Comiti debitos et solvendo pro dicta erba et pascuo dicti nemoris, quos quidem ducatos mille et ducentos quinquaginta pro dicto jure glandium ut supra. Nec non et dictos alios ducatos quingentos pro dicta erba et pascuo pro quolibet anno qui in unum redapti summam capiunt ducatorum 1750 de carolenis argenti. Prefatus Illustrissimus Dominus Prorex nomine dictarum Majestatum, Regiaeque Curiae et Fisci promisit integre dare et solvere eidem excellenti Comiti aut suae legitimaee personae ad id

potestatem habenti quolibet anno in mense aprilis et in fine anni cujuslibet in terra Fogiae, seu in hac civitate Neapolis ad electionem dicti excellentis Comitum, incipiendo primam solutionem ducatorum 1750 in mense aprilis currentis anni 1552 pro dicta erba, pascuo et jure glandium et quod penes Regiam Curiam perveniat tota illa quantitas, quae fuerunt glandes venditae per dictum Comitem hoc presenti hyeme, et deinde in antea sic continuare solutionem praedicta in pace. Mandans Excellentissimus Dominus Prorex cum dicti sibi ibidem collateralis Consilii assistentia ex nunc expressa Dohanensis dictae Regiae Dohanae Menaepedum Apuliae, Casseriis et aliis quibuscumque officialibus ejusdem tam presentibus quam futuris, quod de eisdem ducatis 1750 et pro dicta erba et pascuo et glandibus ut supra debitis libere et absolute respondere debent dicti excellenti Comiti aut suo legitimo Procuratori ad id potestatem habendi anno quolibet in perpetuum in dicto mense aprilis in fine anni cujuslibet in dicta Terra Fogiae aut Neapolis ad electionem dicti excellentis Comitum et absque escomputo aliquo et dilatione quacumque, ac non obstante quocumque ordine in contrarium expediendo pro quacumque causa et tam per Illustrum Dominum Proregem et ejus successores, aut Regiam Curiam, quam per supradictas Majestates; ita quod Regia Curia praedicta non possit pretendere aliquod excomputum aut causam excusationis, vel quod in dicto nemore non essent glandes, sed dicta solutio integraliter anno quolibet fiat et fieri debeat dicto excellenti Comiti etiam eo modo prout solitum est fieri pro erbis ordinariis antiquis dictae Regiae Dohanae menaepedum Apuliae, et quod intelligitur et solvitur a conto dei ditti erbis ordinariis antiquis, et voluit amplius praefatus Illustrissimus Dominus Vicerex, quod si in futurum aliqua difficultas oriri posset quocumque tempore interpretatio fieri debeat in favore presentis Excellentis Comitum, ex quo voluit et mandavit praefatus Illustrissimus Dominus Vicerex quod inviolabiliter observetur eidem excellenti Comiti forma, et tenor presentis instrumenti stante quod maxime facit, et faciens dictus Excellentis Comes sollempni stipulatione, et dictis Majestatibus, Regia Curia, et Fisco absentibus et praedicto Ill. mo Domino Prorege, et mihi praedicto Notario presentibus cessionem et relapationem praedictas factas modo praedicto, ac omnia praedicta et subscripta alia et eorum singula semper et omni futuro tempore, habere et tenere ratas ac rata; et contra non facere aliqua ratione, nec etiam ratione cujuscumque doli, erroris seu lesionis cujuscumque enormis ac enormissimae, ac cum juramento tactis scripturis expresse renunciavit, sub ista tamen lege conditione et pacto quod jurisdictione dicti memoris et territorii remaneat et remanere debeat dicto Excellentis Comiti, verum si evenerit casus cognoscendi de delictis committendis in dicto nemore per alias personas subjectas Regiae Dohanae praedictae, quod cognitionem et jurisdictionem ipsarum delictorum et causam quaecumque cognoscat et cognoscere debeant officiales Regiae Dohanae praedictae, quia sic, etc. Promisit insuper dictus Illustrissimus Vicerex dicto nomine eorum nobis se curaturum quod Majestates ipsas infra annum presentem contractum ratificabunt per privilegium dictarum Majestatum in pace, quia sic etc. — Pro quibus omnibus observandis ambae partes ipsae quibus supra nominibus et qualitatibus ipsarum, sponte obligaverunt seipsas quibus supra nominibus et qualitatibus ipsarum, dictasque Majestates, Regiam Curiam et Fiscum Regni hujus earum et cujuslibet ipsorum nominibus quibus supra et dictarum Majestatum, Curiae et Fiscus dicti Regni heredes et successores et bona omnia presentia et futura; una pars videlicet alteri et altera alteri quibus supra nominibus presentibus sub pena et ad penam dupli medietate, cum potestate capiendi, constituendi, precari; et renunciaverunt et juraverunt dictus Ill. mus Dominus Vicerex in pectore supra crucem, visis et non tactis scripturis more militum in animam dictorum Militum, et dictus Comes ad sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, unde etc. Presentibus Iudice Alexandro Canoro, Domino Regente Arberunno Villano et Domino Prorege Fonticha.